*Radicula  
tertio ordi  
ne calfacit  
secundo de  
siccet.*

*Galenus  
contradi-  
cit Diosco-  
ridi.*

*Concilia-  
tio.*

## DE SISARO.

*Græcè, σισαρον: Latinè, Siser: Hispanicè, chirilias  
Gallicè, Cheruy, Arabicè, Culcas: Germanicè,  
Geirlin & girgelin.*

*Sifer sativum.**Sifer sylvestre.*

## Enarratio CVIII.

*Sifer quid.*

IN altum procere sifer crescit, folio elaphobosco vel Lappio grandiori persimili, cuius radices apud Hispanos Lusitanosq; in victu frequentes sunt, quas Græca voce deprauata, suo idiomate chiriuias appellant. Qui verò sifer bauciam albam esse credunt, omnino falluntur, quum in siferis centro, neruea quædam pars admodum dura reperitur, & eam vt inutilem, quum radice vtuntur, reiciunt: quam in baucia non videmus. Cæterum adeo gustui gratæ radices istę sunt, vt olim Tiberius Cæsar (vt narrat Plinius) eas singulis annis, è Germania Romã, pro suo victu afferre curauerit, de quarũ viribus ita tradit Gal. lib. viij. de Facul. simplic. medic. Sifari radix stomacho grata est, & vrinam mouet, secundo ordine exalfaciens, adiectam habens amaritatem quandam, cum leuicula adstrictione.

## DE RVMICE.

Græcè, λάπαθος: Latinè, *Lapathus*, *lapathũ*, *lapatium rumex*, *lapathum acutum*: Hispanicè, *labaca*: Italicè,

licè, rombice, Gallicè, doque, pareille ou patience,  
Arabice, humadh. Germ. Mengel vurtz.

## DOMESTICVS RUMEX.

*Domesticum lapathon, domesticus rumex, spinachia:*  
*Hispanicè, spinaques, spinafres: Italicè, spinachi:*  
*Gallicè, espinarts: Ger. Spinet, oder Binetsch.*

## OXALIS.

*Oxalis, acetosa: Hispanicè, Azederilha, azedas:*  
*Italicè, Acetosa: Gallicè, Ozeille: Germanicè,*  
*Ampffer.*

## Enarratio CIX.

*Lapatum acutum.*

rari est, quum spinachia alata vt acetosa quædam est, quæ  
in hortis hodie feritur veluti olim quoq; excolta habeba-  
tur, spinachia dicta, quia ex Hispania forte primo allata  
in alteras regiones fuerit, aut vt ego credo, quia semē spi-  
nosum habeat, quam Galenus merito inter olera, lib. ij. de

Sunt rumicis, siue lapa-  
thi, plures & illæ qui-  
dem vulgatissimæ speci-  
es, nam quædam quia in  
acutum, aut in mucron-  
em, cuspidemque eius  
folia tendunt, oxylapa-  
thon dicitur, quæ plerū-  
que in locis humidis &  
aquosis reperitur, & ista  
quidem magna, aliquan-  
do vero parua, suis &  
scrophis saginadis apta.  
Nam hippolapathus vel  
grādis rumex, foliis per-  
magnis enulæ similibus,  
in aquosis cernitur lo-  
cis. Domesticus verò ru-  
mex siue hortense lapa-  
thum, spinachia nostra  
est: nec enim de hoc mi-

*Rumicis  
plures spe-  
cies.*

*Rumex do-  
mesticus  
spinachia  
est.*

Oxalis  
acetosa est-

Bisacuta  
herba.  
Oxytri-  
phyllon.

alimentorū facultatibus collocat, & eam betæ non gustu modo, sed viribus similem facit, quæ omnia illi conuenire, manifestius est, quã à nobis explicari possit: Nec enim vnquam persuaderi potui vt crederem quòd lapathon, rumex vulgatus, in vsu victus aliquando venisset, quū herba insipida & palato ingrata sit. Oxalis verò, acetosa nostra est, quam Galenus oxylapathum vocat, cuius species plures sunt: nam quædam hortensis est, lata quæ in acetariis plerunque euenit: altera verò parua sagittæ modo alata, quæ plerunq; ad ruffedinem tendit, ex qua aqua per campanam elicitur, & in officinis habetur. Est & tertia, folio hederaceo acetoso, quam bisacutam recentiores vocant, in montibus & saxolis locis plerunq; nascens. Iis oxytriphylon, id est acetosum trifolium, quod a leluia vel acetosellam nonnulli appellant, adiungere est, de quo alibi sermonem habituri sumus: cæterū, omnium harum herbarum acetosarum semen constringendi vires possidet.

#### CONSTANTINVS.

**H** Allucinatur Amatus Lusitanus, dum sine auctoritate, aut ratione contendit, lapathum satiuum esse hoc olus, quod recentiores spinachium vocant, & vernacula lingua dicimus, Des espinards, nam inter lapathum & spinachia nulla similitudo in figura, saporibus aut facultatibus: quod facile animaduertet quisquis cognitas has plantas mutuo conferre voluerit. Si veteres spinachium agnouissent, inter tot scriptores aliquid de eo nominatim legeretur. Manardus  $\chi\upsilon\sigma\sigma\omicron\lambda\alpha\chi\epsilon\upsilon\varsigma$ , siue atriplicis speciem esse ponit meliore ratione, quam tamen in solutū non accipit Mathioli Senensis, recentiores Græci  $\sigma\pi\alpha\chi\alpha\delta\omicron\upsilon\varsigma$  vocant: Archirenius verò Adrianopolitanus  $\sigma\pi\alpha\chi\alpha\delta\omicron\upsilon\varsigma$  quod in alio opere, à Tralliano  $\tau\rho\delta\epsilon\iota\mu\omicron\upsilon\varsigma$  dici ostendemus & ab Arabum familia aspanar: non autem ab hispania eius  $\epsilon\tau\upsilon\mu\omicron\upsilon\varsigma$ , vt Amatus comminiscitur, sed hoc illi nomen Indidit arabici sermonis proprietates. Falsum etiã quod adducit lapathum satiuum nec vescum esse aut edule, hoc communis vsus multis in locis consutat experientia. Sed est Hortensis oxalidis aliud genus, cuius nec Dioscorides, nec Amatus meminit: folio scilicet rotundo, & carnosiore quã vulgaris, sapore etiam in esculentis, in sculisq; quibus omphacij vices suo acore exhibet, gratiore.

#### DE LAMPANA.

Græcè,  $\lambda\alpha\mu\phi\acute{\alpha}\nu\alpha$ : Latinè, lampšana, napum syluestre,  
Hispanicè

*Hispanicè, samarago: Gallicè, saunes blanches.*

**E narratio c x.**

**Q**ui misera pauperie vexantur, apud Hispanos, lampfanam optime, vel inuite norunt, quum ad eorum mensas quotidie veniat, herba pedalis altitudinis, tria vel quatuor ad summum emittens folia hirsuta, napi similitudine: vnde olus hoc, Hispani samarago, quasi serum napum appellare solent. Dicitur quoque lampfana, quòd foliis humum lambat: nam eius folia terram lambere videntur, illi semper hærentes, Galli quoque; olus hoc, saunas albas, quasi siluestres napsos, nominant. Vnde rectè Dioscorides à Romanis napum appellari dixit. Nascitur enim herba in aruis, & locis, præcipuè iam satis, cuius flos albus est, radix verò inutilis, estur enim herba hæc cocta, malum & pessimum gignens succum, ita vt de ea prouerbiū feratur, vetulas interficere, & Galenus dixerit septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum: equidem es succos prauos procreat: at illita abstergendi nonnullam digerendique facultatem possidet.

*Lampfana cur dicitur.*

**CONSTANTINVS.**

**I**nter syluestres brassicas & Lapsana censetur, à Plinio lib. xx. cap. 9. pedalis altitudinis, hirsutis folijs, napi simillimis, nisi candidior esset flore. Coquitur in cibo, aluum leniter emollit. lib. verò xix. cap. 8. olus ab eodem esse traditur syluestre trium foliorum, diui Iulij carminibus præcipuè iocis militaribus celebratum. Alternis quippe versibus exprobrauere lapsana se vixisse apud Dyrachium, præmiorum parsimoniam cauillantes, vocatur etiam Lapsana ab eodem authore cyma siluestris, quæ ῥάφαο & ἐστὶ ἀρπία vt statim exponemus syluestrem brassicam ita nominari, λαψάνη autem melius scribitur, quàm λαμψάνη. & Latine lapsana apud Plinium legitur, non lampfana. λαψάνη enim dicitur quia rapam siue napum refert, rapum enim etiam Græcè dicitur λάψα, ἡγεὶ γέφυρλις quam etiam ex Galeno 2. de Alimentis vocare licet βρυιάλα. Ridicula est igitur etymologia quæ profert Lusitanus, lampfanam scilicet dici, quòd folijs humum lambat: Græca enim vox est & λάμπεω, lucere significat, vt λάπτειω siue λάψαι pro lambere ponitur, à quo potius deriuasset si animaduertisset λαψάνη potius dicendum, quàm λαμψάνη. mala tamen esset interpretatio, quam & mulercula qua segetes runcant refutarent.

Rectis enim folijs assurgit non autem pendulis & ad terram decli-  
uibus, nullibi frequenter prouenit quàm in Northmanorū meo-  
rum agro, à quibus vocatur des Quelloques, esturq; à tenuis for-  
tuna hominibus, vbi annona carior: alias boum gratissimū pabu-  
lum. Magis apud nos floret vt brassica. Reprehendendus etiam  
Lusitanus, quòd inconsideratè scribat lampsanam ex Dioscoridis  
authoritate, à Romanis appellari napum: tribuit enim Dioscoridi,  
quod glossematum ignoto interpreti tribuendum, qui linguarum  
diuersas nomenclaturas singulis serè Dioscoridis prefixit capitibus.  
in quo luto etiam volutatur Theodorus Gaza cum γὰρ αὐτοῦ &  
γαρ αὐτοῦ ἀξ apud Aristotelem & Theophrastum vertit radiculam  
& radicem: nullum enim habet alium authorem quàm istum in  
Dioscoridem Graculum adnotatorem, quo probare possit radica-  
lam Latinis esse Gracorum raphanum: raphani enim voce pro  
Latina vtuntur omnes rei rustica scriptores, Pliniusq; libro xix.  
cap. 3. & lib. xxv. cap. 5. struthion radiculam interpretatur her-  
bam spinosam & caule lanuginoso lauandis Lanis succo idoneam.  
Sed nihil habet radicuła fullonum herba, cum raphano simile.  
Cartilaginei namq; generis sunt raphani, qui cortice & cartila-  
gine constant: multuq; eorū cortex crassior etiam quàm quibus-  
dam arborum. Amaritudo illi est plurima pro crassitudine corti-  
cis. Sed quia in hęc materiam orationis filo decidimus, quum præ-  
cedentibus capitibus vrgente librario, nihil potuerimus adnota-  
re, hoc in loco raphanorū, naporum, raporumq; naturam et ger-  
manitatem explicabimus, Plinium omnium artium præceptorem  
secuti. Sed prius de ipsarū nominibus distinguendum, γὰρ αὐτοῦ &  
γαρ αὐτοῦ, est κρεμμύδι id est, brassica: At γὰρ αὐτοῦ ἔχει γὰρ αὐτοῦ ἢ γὰρ  
αὐτοῦ apud Ionas & Atticos, ἢ γὰρ αὐτοῦ Homero in Ranis est rha-  
phanus, quam radicē & radiculam falsò vocasse Gazam ostendi-  
mus, Ruellium, multosq; alios. De hac vocum differentia vide Athe-  
næum, Pollucem, Ammonium, Aristotelē de natura animalium,  
Alexand. Aphrodiseū in problem. lib. ij. nolumus enim multorum  
exemplo, restincta siti, inuidiosè et malignè fontem polluere. Gene-  
ra igitur raphani Græci fecere tria foliorum differentia, crispi,  
atq; leuis. Tertium syluestre est. Latini Algidense à loco, longum  
atq; translucidum & alterum rapi figura syriacum dictum, sua-  
uissimum ac tenerissimū. At syluestre Græci agrion vocant. Pontici  
armon, alij leucem, Romani armoracion, fronde copiosius quàm  
corpore. Raphanos crudos dabant medici cum sale (methodico-  
rum enim secta, vsitatissima cura fuit per ἀκρυνόματιον ieiunium  
ad col

adcolligenda acria viscerum, atq; ita vomitionibus preparabant meatum. Item templo Apollinis Delphis, adeo ceteris cibis praelatus rhabbanus, vt ex auro dicaretur Rhabbanus, beta ex argento, rapum ex plumbo. Hoc oleris genus vtinã tam bene cognitum esset adulteris nostri temporis, quã olim mæchis fuit, quibus censura publica per podicẽ traieciatur: Quod expressit Aristophanes in Nebulis, cum dixit: τίδ' ἴω ραφαυιδωδῆ γε παθόμεν' & τίρρα τι τιλθῆ ἔξ τινὰ γυνάμην, λίσση, τὸ μὴ δὴρὺπρωκ' & εἶναι; Et Catullus ad Aurelium:

Ah tum te miserum malique fati,  
 Quem attractis pedibus, patente porta  
 Percurrent rhabhanique, muzilesque.

Sed hæc antiquitatem sapiunt, cuius libros iam perductos ad umbilicos, quod sælix, faustumq; sit propediem publicabimus. Sed redeamus cum nostro Columella, ad rapinam & napinam, nimis enim hic locus irriguus, siccaneaq; postulant napi & rapa. Congeneres autem sunt hæc planta, nam, vt inquit Palladius, rapa mutatur in naps, in alio solo per bienniũ sata: alio verò naps transit in rapam. Varro verò et Plinius, ex semine brassica vetere sato, nasci aiunt rapam, & contra ex raporum brassicam. Et iam de rapis abundè dixisse poteramus videri (ne vt ille Morchion Græcus de raphano, sic & nos de rapo librum scriberemus) nisi medici masculini sexus facerent in his rotunda: latiora verò & concava feminini, præstantiora suauitate & ad condiendum faciliora, quæ sæpius sata transeunt in marem. Nam, vt Plinius docet, lib. xvij. cap. 13. raporum genera Græci duo prima facere, masculinum, femininumq; & ea serendi modo ex eodẽ semine, densiore enim sata mascullescere, item in terra difficili. species verò tres omniũ: aut in Latitudinem funditur, aut in rotunditatem globatur: quæ verò tertia species, Sylvestris est radice in longum procurrente. hoc oleris genus inter cartilaginea, Græcis dicitur γοργυλῖς: Straboni quia rotundum & teres, καὶ γοργυλῖς βρωτῆς etiam Galeno: λάραρ etiam vocari tradidimus. Latinus est rapa, vel rapum Martialis: hinc & rapulum quod non pro paruo rapo, sed pro raphano mihi videtur vsurpasse Horatius 2. serm. Satyra 8. cum sic cecinit: In primis Lucanus aper ieni fuit Austro Captus, vt aiebat cæna pater: acria circum Rapula. Idem Satyra 2. Quum rapula plenus, atque acidus mauiat: Inulus. Rhabbano enim hæc omnia cõueniunt non rapo, nisi intelligas de rapitjjs: id est, in rapis, quod in brassicis cyana. Quadrupedes enim Plinio teste libro xvij. cap. 13. & fronde

raporum

raporum gaudent, & homini nō minor rapaciorum suis horis gratia, quā cymarum. quo loco legitur rapaciorū contra antiquorum codicum fidem, pro rapiciorum, vt rapicios coles fieri dixit Cato. Deniq; rapa Columella magis vtilia censet naris, quorum quinq; genera faciūt et praterea syluestre cuius folia eruca similia.